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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность

Снижение стоимости микропроцессоров и тенденция к совмещению

нескольких устройств в одной микросхеме привели к активному развитию

встраиваемых систем (ВС). Замещение специализированных цифровых схем

универсальными микроконтроллерами (МК) позволяет значительно удешевить

разработку и производство ВС. Затраты на создание программного обеспечения

(ПО) встраиваемых систем при этом многократно превышают расходы на

проектирование и производство аппаратной составляющей. Этот эффект

значительно усиливается активным развитием микроконтроллерных платформ с

открытой архитектурой (МПОА), таких как Arduino и Itead Maple. Использование

готовых аппаратных решений и широкий выбор совместимых периферийных

устройств делают возможным быстрое прототипирование аппаратной

составляющей встраиваемых систем. При этом исключается необходимость в

дорогостоящих и затратных по времени операциях по изготовлению

специализированных печатных плат. Таким образом, стоимость результирующей

системы определяется в первую очередь стоимостью разработки ПО

микроконтроллера.

Трудоемкость разработки ПО в значительной мере зависит от выбранных

методик и языков программирования и их соответствия решаемой задаче. В

настоящее время для программирования микроконтроллеров преимущественно

используются языки Си/Си++. Понятийный аппарат этих языков изначально

ориентирован на вычислительные задачи и обработку сложно структурированных

данных. Разработка ПО ВС при помощи объектно-ориентированных технологий

приводит к быстрому росту сложности программ по мере увеличении числа

компонентов внешней среды. Обеспечение надежности работы системы в этом

случае требует значительных временных затрат, что увеличивает стоимость

разработки и сопровождения ПО.
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Встраиваемые системы обладают многими свойствами алгоритмов

управления в промышленной автоматизации – сложное поведение системы,

одновременное взаимодействие с множеством внешних для системы устройств.

Для описания алгоритмов управления разработаны специализированные методы,

средства и языки программирования. Методики событийного программирования

на основе конечных автоматов, такие как switch-технология (А. А. Шалыто),

иерархические автоматы (D. Harel), язык QuickStep (K. Crater), фреймворк

StateWORKS (F. Wagner), позволяют эффективно описывать взаимодействие

системы с внешней средой. Описание системы в виде набора взаимодействующих

автоматов позволяет обеспечить многозадачность ПО ВС. Этот подход

используется в технологии процесс-ориентированного программирования.

Использование наработок в области промышленной автоматизации может

снизить трудоемкость разработки и отладки ПО ВС. Программирование

микроконтроллеров предполагает активную работу с аппаратными прерываниями

и минимизацию накладных расходов. Современные методы и языки описания

алгоритмов управления ориентированы на аппаратные платформы промышленной

автоматизации, существенно отличающиеся от микроконтроллерных платформ.

Эффективное применение таких подходов в области встраиваемых систем требует

их доработки с учетом специфики программирования микроконтроллеров.

Таким образом, задача разработки методик и языков программирования,

учитывающих особенности алгоритмов управления и специфику встраиваемых

систем, является актуальной.

Объект исследования – программное обеспечение встраиваемых систем на

базе микроконтроллерных платформ с открытой архитектурой.

Предмет исследования – модели, методы и инструментальные средства

спецификации процесс-ориентированного программного обеспечения открытых

микроконтроллерных платформ.
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Цель работы – разработка моделей, методов и инструментальных средств

процесс-ориентированного программирования открытых микроконтроллерных

платформ во встраиваемых системах.

Задачи:

1. Проанализировать специфику программирования микроконтроллеров и

существующие подходы к описанию управляющих алгоритмов;

2. Сформулировать требования к разрабатываемым средствам;

3. Разработать математическую модель программного обеспечения

встраиваемой системы;

4. Разработать метод вычисления реакций системы на внешние события на

микроконтроллерах;

5. Определить синтаксис специализированного языка программирования,

реализующего разработанный метод;

6. Создать среду разработки для языка в виде комплекса инструментальных

программ;

7. Опробовать разработанные формальные, языковые и инструментальные

средства на задачах разработки встраиваемых систем.

Основная гипотеза:

Встраиваемые системы на микроконтроллерных платформах имеют ряд

общих свойств с алгоритмами управления в промышленной автоматизации и могут

эффективно описываться с применением процесс-ориентированных технологий.

На базе процесс-ориентированного подхода и с учетом специфики

программирования микроконтроллеров могут быть созданы понятийные, языковые
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и инструментальные средства, позволяющие существенно снизить затраты на

разработку ПО встраиваемых систем.

Научная новизна:

1. Предложена математическая модель ПО ВС в виде набора гиперпроцессов с

различными источниками активации и взаимодействием гиперпроцессов

через запуск и остановку прерываний, совмещающая кооперативную и

вытесняющую модели многозадачности;

2. Разработан синтаксис процесс-ориентированного языка программирования

IndustrialC, совмещающий высокоуровневые понятийные элементы

программирования микроконтроллеров и процесс-ориентированного

программирования;

3. Разработан метод вычисления внешних реакций систем на

микроконтроллерах семейства AVR с одновременным использованием

аппаратных прерываний и фонового цикла программы и представлением

гиперпроцессов в виде процедур обработки прерываний.

Теоретическая и практическая значимость:

Разработанные язык и средства разработки, расширяющие процесс-

ориентированный подход на программирование микроконтроллеров,

обеспечивают снижение временных затрат на разработку, модификацию и

сопровождение встраиваемых систем.

Возможность работы с прерываниями в процесс-ориентированном ПО

позволяет обеспечить необходимую скорость реакции на критические события при

сохранении преимущественно кооперативной модели многозадачности. Активация

следующего цикла гиперпроцесса по окончанию предыдущего цикла устраняет

непроизводительные простои и повышает производительность системы в целом, в

первую очередь, снижает время реакции на внешнее событие.

Использование специализированного языка IndustrialC уменьшает размер

исходного кода, повышает его читаемость и простоту изучения для разработчика.

8

Реализованные в трансляторе методы статического анализа кода позволяют

выявлять семантические ошибки на этапе трансляции, снижают вероятность

ошибки программиста, а также снижают объем накладных расходов на

синхронизацию служебных операций. Понятийный аппарат, ориентированный на

предметную область встраиваемых систем, повышает читаемость и

сопровождаемость создаваемых программ.

Результаты работы внедрены в учебный процесс ФИТ НГУ и позволили

повысить качество подготовки. Разработанные средства использовалась в

инициативных проектах при создании системы метеосервера, системы

автоматизации установки термовакуумного напыления, ПО адаптера электронного

блока весоизмерительной системы, при выполнении хоздоговоров СОРБИ-16,

СОРБИ-17. Практическая ценность полученных результатов подтверждается

актами о внедрении.

Методология и методы исследования:

Исследование осуществлялось с использованием общенаучных теоретико-

эмпирических методов и специальных методов из областей автоматного

программирования, теории управления, математического моделирования и

итеративных методов разработки.

Анализ предметной области выполнялся с использованием содержательного

и логико-исторического подходов. При разработке модели понятийного аппарата и

синтаксиса языка, а также при создании программных средств использовался

формальный подход. Исследование свойств полученных средств разработки на

практических задачах выполнялось с использованием эмпирического подхода в

виде экспериментов с системами управления физическими процессами и

численного эксперимента с программной имитацией объектов управления.

Область исследования:

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 05.13.18

«Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»
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(технические науки) по следующим областям исследований: п.1 «Разработка новых

математических методов моделирования объектов и явлений», п.3 «Разработка,

обоснование и тестирование эффективных вычислительных методов с

применением современных компьютерных технологий», п. 4 «Реализация

эффективных численных методов и алгоритмов в виде комплексов проблемно-

ориентированных программ для проведения вычислительного эксперимента» и п.

8 «Разработка систем компьютерного и имитационного моделирования».

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель ПО ВС в виде набора гиперпроцессов с различными

источниками активации;

2. Метод вычисления реакции системы на внешние события с совмещением

кооперативной и вытесняющей многопоточности, с выделенным фоновым

гиперпроцессом и гиперпроцессами, активируемыми аппаратными

прерываниями;

3. Синтаксис и семантика языка программирования IndustrialC, реализующего

разработанный метод вычисления реакций на внешние события;

4. Среда разработки языка IndustrialC в виде программного комплекса,

включающего редактор, транслятор языка, средства загрузки исполняемого

кода и средства интеграции компонентов комплекса.

Апробация работы:

Результаты работы докладывались на: Международной научной

студенческой конференции "Студент и научно-технический прогресс"

(Новосибирск, 2013, 2014, 2015), XIII Всероссийской конференции молодых

ученых по математическому моделированию и информационным технологиям

(Новосибирск, 2012), Международной IEEE-Сибирской конференции по

управлению и связи SIBCON-2013 (Красноярск, Томск, 2013, 2019),

международной конференции "International Conference on Advanced Technology &

Sciences" ICAT’15 (Анталия, 2015), Международной мультиконференции по
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инженерным, компьютерным и информационным наукам IEEE SIBIRCON

(Новосибирск, 2019), Международной научно-технической конференция

"Автоматизация" (RusAutoCon, Новосибирск, 2019).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 25 печатных работы, из них семь статей

в журналах, рекомендованных ВАК, семь статей в изданиях, индексируемых

Scopus, и два свидетельства официальной регистрации программ.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Объем работы 129

страниц, количество таблиц – 9, количество рисунков – 13.

В первой главе приводится обзор существующих подходов к созданию ПО

встраиваемых систем, анализируются особенности систем управления и специфика

микроконтроллерных платформ, формулируются требования к разрабатываемым

средствам. Во второй главе описывается математическая модель ПО встраиваемых

систем, задающая понятийный аппарат для программирования микроконтроллеров

с использованием процесс-ориентированной технологии. В третьей главе

описывается грамматика специализированного языка IndustrialC. В четвертой главе

описывается трансляционная семантика языка IndustrialC, задающая метод

вычисления реакций встраиваемых систем на внешние события, а также

разработанный программный комплекс среды разработки IndustrialC. В пятой главе

приводятся результаты практической апробации разработанных понятийного

аппарата, языка и инструментальных средств в проектах по созданию ВС МПОА.

11

Глава 1. Исследование предметной области

Эффективная разработка встраиваемых систем требует использования

методик, одновременно учитывающих особенности управляющих алгоритмов и

специфику программирования микроконтроллеров.

1.1. Особенности алгоритмов управления

Системы управления, в отличие от классических вычислительных систем,

обладают свойством открытости – наличием внешней среды и необходимостью

постоянного взаимодействия с ней. В роли внешней среды выступают объект

управления и оператор системы. Система управления открыта, то есть

микроконтроллер формирует управляющие воздействия по событиям,

возникающим во внешней среде. Взаимодействие с внешней средой

осуществляется посредством датчиков и исполнительных устройств. В силу

независимости событий, возникающих во внешней физической среде, в

микроконтроллере требуется параллельная обработка событий. Поскольку в

микроконтроллерах отсутствуют достаточные средства физически параллельной

обработки событий, это требование обеспечивается средствами логического

параллелизма, реализуемого программно, за счет разделения процессорного

времени. Что в свою очередь предполагает наличие специальных механизмов для

разрешения противоречий, возникающих при работе с разделяемыми ресурсами.

Дополнительно к этому при формировании управляющих воздействий необходимо

учитывать динамические характеристики внешней среды. Это обуславливает

наличие в микроконтроллерах программно-реализуемых средств работы с

временными интервалами.

Поскольку алгоритмы управления влияют на физические процессы во

внешней среде, от их работы зависит безопасность обслуживающего персонала и

сохранность дорогостоящего оборудования. В связи с этим к системам управления

предъявляются требования по надежности и устойчивости: система должна

сохранять корректное поведение на протяжении длительного времени работы в
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нормальных условиях и предусматривать реакцию на возникновение нештатных

ситуаций.

Разработка системы управления во многих случаях ведется параллельно

разработке объекта управления. При этом отладка алгоритма управления на

целевом объекте оказывается невозможна или нежелательна в связи с риском

повреждения оборудования. Разработка физических имитаторов объектов

управления требует больших денежных затрат. Затраты на отладку существенно

сокращаются при использовании программных моделей объектов управления и

средств автоматической верификации алгоритмов управления. Необходимость

обеспечения верифицируемости алгоритма накладывает ограничения на средства

его описания. Понятийный аппарат используемых методик и языков

программирования должен соответствовать требованиям существующих средств и

алгоритмов автоматической верификации.

В задачах автоматизации часто возникает необходимость корректировки

поведения управляющей системы или расширения ее функциональности в

процессе эксплуатации. Расширяемость системы и порог вхождения

использованных при разработке методов и языковых средств могут существенно

повлиять на стоимость доработки. Эти показатели составляют расширяемость

системы и определяются адекватностью используемых методик и языков решаемой

задаче и размером области их специализации. Использование специализированных

методов и языков программирования позволяет уменьшить размер исходного кода

программ и повысить его сопровождаемость.

Таким образом, алгоритмы управления в задачах автоматизации должны

обладать следующими свойствами: открытость, событийность, параллелизм,

синхронизм, надежность, устойчивость и сопровождаемость [6]. Эти свойства

определяют требования к методикам и языкам программирования, используемым

для описания алгоритмов управления. Эти требования справедливы также и при

разработке встраиваемых систем на базе микроконтроллеров.
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1.2. Специфика программирования микроконтроллеров

Выбор средств разработки встраиваемых систем требует также учета

специфики микроконтроллерных платформ. Основное отличие

микроконтроллеров от промышленных ПК и ПЛК – существенная ограниченность

вычислительных ресурсов. В связи с ограничениями по энергопотреблению и

габаритам, микроконтроллерные платформы не имеют активного охлаждения и

работают на относительно низких тактовых частотах (десятки МГц). Объемы

встроенной в процессор памяти также относительно малы – десятки КБ ОЗУ и

сотни КБ ПЗУ. Использование внешней памяти повышает стоимость устройства,

увеличивает его габариты и энергопотребление.

Появление на рынке дешевых 32-битных микроконтроллеров с ARM-

архитектурой расширило возможности для реализации сложных алгоритмов.

Типичный пример – микроконтроллеры серии STM32F103 с тактовыми частотами

до 72 МГц, объемами флэш-памяти до 1 МБ и ОЗУ до 96 КБ. Распространению

этого класса микроконтроллеров препятствует сравнительно высокий порог

вхождения (относительно PIC или AVR) и отсутствие моделей, поддерживающих

работу с периферийными устройствами, рассчитанными на 5 В логические уровни.

Преимущество ARM-микроконтроллеров по объемам памяти обесценивается тем,

что 32-битная RISC архитектура предполагает значительное увеличение размеров

исполняемого кода программ, в сравнении с 8-битными реализациями.

Недостаток вычислительных мощностей компенсируется наличием

большого количества встроенных в микроконтроллер периферийных устройств –

таймеров/счетчиков, генераторов ШИМ, АЦП, аппаратной поддержки

низкоуровневых протоколов связи, таких как UART, SPI, I2C и так далее.

Взаимодействие со встроенной периферией и внешними устройствами

преимущественно осуществляется с помощью аппаратных прерываний. При этом,

в отличие от ПЛК, где для работы с прерываниями используются абстрагирующие

программные прослойки, при программировании микроконтроллеров разработчик

описывает процедуры обработки прерываний непосредственно.
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Таким образом, основные особенности программирования

микроконтроллеров следующие: ограниченность вычислительных ресурсов,

непосредственное взаимодействие со встроенной периферией без использования

операционной системы и активное использование аппаратных прерываний.

1.3. Методики программирования микроконтроллеров

За время развития вычислительной техники было создано большое

количество моделей и подходов к описанию реактивных критических к надежности

параллельных систем. Большинство таких подходов основываются либо на

событийных моделях исполнения [9], либо на моделях потоков данных [10,11]. В

отдельный класс выделяются так называемые синхронные языки

программирования [12-18] в основе которых лежит гипотеза идеального

синхронизма [19]. Эти языки нацелены на системы жесткого реального времени,

как правило имеют четко определенную формальную семантику и гарантируют

выполнение требований к системам за счет введения значительных ограничений на

формат их описания. Эти ограничения, в совокупности с математически-

ориентированным синтаксисом, далеким от реально используемых языков

программирования, не позволили синхронным языкам получить широкое

распространение на практике.

Степень соответствия понятийного аппарата и языковых средств

особенностям управляющих алгоритмов и специфике программирования

микроконтроллеров – основной критерий эффективности использования языков и


[…]

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такого события только одну переменную. При этом процесс-производитель

события выставляет флаг события и переходит в состояние, в котором этот флаг

сбрасывается. Таким образом, флаг остается выставленным в течение ровно одного

полного цикла активации гиперпроцесса, и все активные процессы-потребители

отреагируют на него ровно один раз, после чего процесс-производитель сбросит

его при следующей активации. Такой механизм позволяет существенно сократит

накладные расходы при передаче сообщений-событий между процессами.

Результирующая программа микроконтроллера включает 47 процессов

(Рисунок 13) и три гиперпроцесса, включая фоновый гиперпроцесс и два

гиперпроцесса прерываний – внешнего прерывания по переднему фронту сигнала

синхронизации сети и прерывания Data Register Empty аппаратного контроллера

USART. На рисунке представлена схема взаимодействия процессов ПО SorbiPrep.

Объем используемого ПЗУ Flash – 50 КБ. Объем используемого ПЗУ EEPROM –

83Б. Объем постоянно используемого ОЗУ SRAM – 2.2 КБ.
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Рисунок 13. Архитектура ПО станции пробоподготовки SorbiPrep. Стрелками обозначены

операции запуска/остановки процессов
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Основные выводы главы

Разработанная математическая модель ПО микроконтроллера, основанный

на ней язык IndustrialC, его трансляционная семантика и созданный программный

комплекс инструментальных средств были опробованы при решении задач

разработки встраиваемых систем на микроконтроллерных платформах: разработка

метеосервера Института автоматики и электрометрии СО РАН, автоматизация

установки термовакуумного напыления УВН-71 П3 и разработка системы

управления станции пробоподготовки SorbiPrep.

В результате апробации выявлено, что разработанный язык IndustrialC в

совокупности с созданными инструментальными средствами позволяет

эффективно описывать программное обеспечение микроконтроллеров во

встраиваемых системах. При этом обеспечиваются:

- простота модификации и расширяемость системы – выявлена высокая

локальность правок при изменении и расширении функциональности системы,

изменении используемых внешних периферийных устройств. Добавление в

систему новых процессов и гиперпроцессов для обеспечения дополнительной

функциональности не влияет на работу существующих в системе процессов;

- масштабируемость системы – увеличение количества одинаковых

контролируемых устройств в системе преимущественно сводится к копированию и

переименованию соответствующего набора процессов и гиперпоцесоов. Как

пример, рассматривалось увеличение количества портов станции пробоподготовки

SorbiPrep с трех до шести;

- простота переиспользования кода – процессы работы с USART, управления

нагревателями и взаимодействия с АЦП переиспользовались между ПО SorbiPrep

и системой управления установки термовакуумного напыления;

- надежность программы за счет преимущественного использования

кооперативной многозадачности, что значительно снижает вероятность

возникновения гонок, по сравнению с вариантом вытесняющей многопоточности;

- низкая вероятность ошибки программиста за счет структурирующих

свойств процесс-ориентированного подхода, прозрачности синтаксиса языка, а
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также производимого транслятором семантического анализа кода, позволяющего

выявлять возможные ошибки на этапе трансляции с выдачей предупреждающих

сообщений.

ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ

В работе предложен оригинальный поход к процесс-ориентированной

разработке управляющего ПО встраиваемых систем на базе открытых

микроконтроллерных платформ с использованием разработанного

специализированного языка IndustrialC в совокупности с инструментальными

средствами - транслятором в язык С и интегрированной средой на базе Notepad++.

В ходе работы получены следующие основные результаты:

1. Проведен анализ специфики управляющего ПО ВС и программирования

открытых микроконтроллерных платформ, сформулированы требования к

математическим, языковым и инструментальным средствам разработки ПО ВС

МПОА.

2. Разработана математическая модель управляющего ПО на

микроконтроллерных платформах, предусматривающая возможность работы с

аппаратными прерываниями за счет представления системы набором раздельно

активируемых гиперпроцессов, определения механизмов взаимодействия между

гиперпроцессами и синхронизации доступа к разделяемым данным.

3. Разработан и формализован синтаксис процесс-ориентированного языка

программирования IndustrialC, имеющий низкий порог вхождения за счет

пересечения с языком C и согласованности синтаксиса специфических

конструкций с С-подобными языками.

4. Задана трансляционная семантика языка IndustrialC, выраженная через

правила трансляции IndustrialC-программ в эквивалентный код на языке C и

задающая метод вычисления реакций встраиваемых систем на внешние события.

5. Разработан и реализован программный комплекс среды разработки языка

IndustrialC, включающий препроцессор, транслятор и средства интеграции с

109

редактором Notepad++. Транслятор IndustrialC в язык С обеспечивает поддержку и

анализ значительной части конструкций языка С за счет механизма чтения и

расстановки меток препроцессора. Выявлены критерии автоматической

расстановки критических секций для служебных операций языка и выдачи

предупреждающих сообщений о возможном асинхронном доступе к разделяемым

данным.

6. Полученные средства использованы в практических задачах разработки ВС

на МПОА и при организации учебного процесса.

7. Практическая ценность полученных результатов подтверждена актами о

внедрении.

В ходе исследования выявлено, что использование языка IndustrialC

позволяет существенно снизить временные затраты на разработку, модификацию,

расширение и масштабирование ПО МПОА по сравнению с другими

применяемыми подходами. Интеграция аппаратных прерываний в понятийный

аппарат процесс-ориентированного программирования дает возможность описания

всей программной составляющей системы на одном языке. С-подобный синтаксис

языка IndustrialC обуславливает низкий порог вхождения. За счет соответствия

понятийного аппарата языка области встраиваемых систем управления и

специфике программирования микроконтроллеров снижается вероятность ошибки

программиста. Преимущественное использование кооперативной многозадачности

в совокупности со статическим обнаружением асинхронного доступа к

разделяемой памяти обуславливает высокую надежность и устойчивость

результирующего ПО.
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Приложение 1. Структурная грамматика языка IndustrialC

program: program_items_list

program_items_list: program_items_list program_item

| program_item

program_item: var_declaration

| mcu_declaration

| proc_def

| hp_definition

| c_code

| func_definition

hp_definition: "hyperprocess" "identifier" "{" "vector" "="

"identifier" ";" "register" "=" "identifier" ";" "bit" "="

"identifier" ";" "}"

proc_def: "process" "identifier" ":" "identifier" "{" proc_body "}"

proc_body: proc_body state

| proc_body var_declaration

| state

| var_declaration

state: "state" "identifier" "{" state_body "}"

state_body: %empty

| state_items_list

state_items_list: state_items_list state_block_item

| state_block_item

| state_items_list error ";"

| error ";"

118

state_block_item: block_item

| timeout

block_item: var_declaration

| statement

| c_code

block_items_list: block_items_list block_item

| block_item

c_code: "c code line"

statement: "set" "state" "identifier" ";"

| "start" "process" "identifier" ";"

| "stop" "process" "identifier" ";"

| "stop" "process" ";"

| expression_statement

| "start" "hyperprocess" "identifier" ";"

| "stop" "hyperprocess" "identifier" ";"

| "stop" "hyperprocess" ";"

| compound_statement

| "if" "(" expr ")" statement "else" statement

| "if" "(" expr ")" statement

| "switch" "(" expr ")" statement

| "case" expr ":" statement

| "default" ":" statement

| "for" for_prep_scope "(" for_init_statement

expression_statement expr ")" statement

| "for" for_prep_scope "(" for_init_statement

expression_statement ")" statement

| "atomic" statement

| "reset" "timeout" ";"

| "return" expr ";"

| "return" ";"

| "break" ";"
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 | "continue" ";"

| "restart" ";"

for_prep_scope: %empty

for_init_statement: expression_statement

| var_declaration

expression_statement: expr ";"

| ";"

compound_statement: "{" prep_compound block_items_list "}"

| "{" prep_compound "}"

prep_compound: %empty

timeout: "timeout" "(" expr ")" "{" block_items_list "}"

expr: assignment_expr

assignment_expr: binary_expr

| unary_expr assignement_op assignment_expr

binary_expr: cast_expr

| binary_expr "||" binary_expr

| binary_expr "&&" binary_expr

| binary_expr "|" binary_expr

| binary_expr "^" binary_expr

| binary_expr "&" binary_expr

| binary_expr "==" binary_expr

| binary_expr "!=" binary_expr

| binary_expr "<" binary_expr

| binary_expr ">" binary_expr

| binary_expr "<=" binary_expr

| binary_expr ">=" binary_expr

120

| binary_expr "<<" binary_expr

| binary_expr ">>" binary_expr

| binary_expr "+" binary_expr

| binary_expr "-" binary_expr

| binary_expr "*" binary_expr

| binary_expr "/" binary_expr

| binary_expr "%" binary_expr

unary_expr: postfix_expr

| "++" unary_expr

| "--" unary_expr

| "-" cast_expr

| "~" cast_expr

| "!" cast_expr

postfix_expr: primary_expr

| postfix_expr "[" expr "]"

| "identifier" "(" ")"

| "identifier" "(" arg_expr_list ")"

| postfix_expr "++"

| postfix_expr "--"

arg_expr_list: arg_expr_list "," assignment_expr

| assignment_expr

primary_expr: "true"

| "false"

| "integer constant"

| "double constant"

| "hex constant"

| "binary constant"

| "identifier"

| "(" expr ")"

| "identifier" "active"

| "identifier" "passive"
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 | "c code expression"

| "string literal"

assignement_op: "="

| ">>="

| "<<="

| "+="

| "-="

| "*="

| "/="

| "%="

| "&="

| "^="

| "|="

cast_expr: unary_expr

| "(" type_name ")" cast_expr

type_name: decl_specs

| decl_specs abstract_declarator

abstract_declarator: pointer

| direct_abstract_declarator

| pointer direct_abstract_declarator

direct_abstract_declarator: "(" abstract_declarator ")"

| "[" "]"

| "[" "integer constant" "]"

| direct_abstract_declarator "[" "]"

| direct_abstract_declarator "[" "integer

constant" "]"

pointer: "*"

| "*" pointer
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func_definition: decl_specs func_declarator func_body

func_body: compound_statement

| ";"

func_declarator: "identifier" "(" ")"

func_declarator: "identifier" "(" param_list ")"

param_list: param_list "," param_declarator

| param_declarator

param_declarator: decl_specs direct_declarator

var_declaration: decl_specs init_declarator_list ";"

decl_specs: decl_specs type_spec

| type_spec

init_declarator_list: init_declarator_list "," init_declarator

| init_declarator

init_declarator: direct_declarator

| direct_declarator "=" initializer

direct_declarator: "identifier"

| direct_declarator "[" binary_expr "]"

| direct_declarator "[" "]"

initializer: assignment_expr

| "{" initializer_list "}"

| "{" initializer_list "," "}"

initializer_list: initializer_list "," initializer

| initializer
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type_spec: "void"

| "char"

| "int"

| "short"

| "long"

| "float"

| "double"

| "signed"

| "unsigned"

| "bool"

| "const"

| "volatile"

| "inline"

mcu_declaration: "vector" "identifier" ";"

| "register" "identifier" ";"

| "bit" "identifier" ";"
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Приложение 2. Информация о внедрении результатов
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