## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Розова Андрея Сергеевича

«РАЗРАБОТКА МОДЕЛЕЙ И МЕТОДОВ
ПРОЦЕСС-ОРИЕНТИРОВАННОГО ПРОГРАММИРОВАНИЯ ДЛЯ
ОТКРЫТЫХ МИКРОКОНТРОЛЛЕРНЫХ ПЛАТФОРМ»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук, специальность 05.13.18 -

«Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

### **Актуальность темы:**

В конце 2000-х/начале 2010-х на рынке появился широкий ассортимент компактных недорогих микроконтроллеров (самым распространённым из которых сейчас является семейство Arduino). Эти микроконтроллеры снабжены разнообразными интерфейсами ввода/вывода (ЦАП, АЦП, GPIO) и коммуникационными (Ethernet, USB, RS232/485, I2C), расположенными либо на основной плате, либо на дочерних (в случае Arduino именуемых «шилдами»). Стоимость такого комплекта оборудования начинается от нескольких десятков долларов, что позволяет использовать его для автоматизации даже небольших и недорогих установок (ранее комплект оборудования для автоматизации обошёлся бы во многие тысячи долларов).

В то же время на первый план выходят вопросы создания управляющего программного обеспечения: снижение трудозатрат на его разработку (становящихся особо заметными на фоне низкой цены управляющей электроники) и повышение надёжности с одновременным снижением «порога вхождения» для разработчиков.

Таким образом, рассмотренная в диссертационной работе А.С. Розова проблема создания новых методов разработки управляющего ПО для микроконтроллеров является весьма *актуальной* и имеет большое практическое значение для развития методологии применения встраиваемых систем.

### **Новизна результатов:**

В диссертации предложен новый метод разработки программного обеспечения для встраиваемых систем, заключающийся в представлении программы в виде набора гиперпроцессов (расширяющих концепцию конечных автоматов), с представлением внешних прерываний в виде т. н. «источников активации». Создана математическая модель работы такого

ПО, разработан синтаксис процесс-ориентированного языка IndustrialC, совмещающего эту модель с элементами синтаксиса широко распространённого языка C, и реализован компилятор языка IndustrialC для семейства микроконтроллеров семейства AVR.

**Достоверность и обоснованность результатов:**

Полученные А.С. Розовым результаты подтверждаются практическим внедрением (описанным в диссертации и имеющим акты внедрения), публикациями в научных рецензируемых изданиях и докладами на конференциях.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 74 наименований и 2 приложений, и изложена на 128 страницах.

Во **Введении** (озаглавленном «Общая характеристика работы») обосновывается актуальность диссертации, описываются объект и предмет исследования, формулируются задачи, выдвигается гипотеза о рациональности использования процесс-ориентированного подхода, рассматриваются вопросы новизны и практической значимости полученных результатов.

**Первая глава** содержит описание особенностей применения микроконтроллеров по сравнению с компьютерами общего назначения, а также обзор широко распространённых в настоящее время подходов к программированию микроконтроллеров.

Во **второй главе** предлагается методика построения управляющего ПО встраиваемых систем на основе процесс-ориентированной модели, являющейся глубокой переработкой модели, принятой в языке Reflex, под специфику микроконтроллеров, имеющих ограниченные аппаратные ресурсы. Важной особенностью предложенной модели является возможность отработки реакции на внешние события – такие, как прерывания и таймауты – в той же парадигме, что и основная программа, в виде интегральной её части.

В **третьей главе** описывается созданный в качестве реализации процесс-ориентированной модели язык IndustrialC, сочетающий базовый синтаксис языка C с конструкциями описания процессов (включая состояния и таймауты), заимствованными из языка Reflex.

**Четвёртая глава** посвящена описанию разработанному транслятору с языка IndustrialC. Транслятор реализован в виде транскомпилятора с языка IndustrialC в язык C, поэтому в данной главе приводятся формальные правила перевода специфических конструкций IndustrialC в код на языке C, а также правила модификации имён (необходимой для возможности взаимодействия кода на IndustrialC с фрагментами на C). Во втором разделе данной главы обосновывается использование фреймворка GNU Flex/Bison для создания лексического и синтаксического

анализаторов. В третьем разделе кратко описывается интегрированная среда разработки, реализованная в виде плагина к редактору Notepad++.

В пятой главе приводятся результаты апробации работы на примере трёх практических применений. Первые два сравнительно простые (т. н. «метеосервер» для получения данных о погоде с электронного табло и автоматизация установки термовакuumного напыления). Третий пример – станция пробоподготовки SorbiPrep – представляет собой более сложную установку (сочетающую многоканальную аппаратуру, требующую управления с обратной связью, локальный пульт оператора, а также возможность подключения к ПК при настройке и отладке), требующую параллельного исполнения разнообразных действий, в т.ч. использующих общие ресурсы. Т.е., третий пример и является представителем того класса задач, для решения которых создаются специализированные системы, являющиеся предметом диссертационной работы.

В **Заключении** (озаглавленном «Выводы и результаты») сформулированы основные результаты диссертационной работы.

По представленной диссертации можно высказать следующие **замечания**:

1. Основным недостатком текста работы является то, что во введении и Главе 1 автор не даёт чёткого определения того, о каких классах встраиваемых систем и микроконтроллеров идёт речь. Между тем, термин «встраиваемая система» очень широкий: таковой является как контроллер термостата (где хватит мощности процессора от банковской карты), так и автопилот самоуправяемого автомобиля. Аналогично, понятие «микроконтроллер» тоже очень широкое: от простейшего с 4-битной архитектурой до SoM с несколькими разнородными ARM-ядрами и гигабайтами ОЗУ.

В зависимости от класса встраиваемой системы и микроконтроллера подход к созданию ПО может радикально различаться, но в постановке задачи отсутствует однозначная формулировка, и лишь далее по тексту можно понять, что целевой платформой является Arduino.

2. Используемая модель работы с прерываниями неявно подразумевает такую организацию прерываний, как в процессорах AVR. Однако у разных архитектур процессоров работа с прерываниями существенно различается, поэтому в предлагаемом виде реализация жёстко привязана к процессорам семейства AVR (то есть даже с Arduino Due на ARM Cortex M уже несовместима).

3. Также стоило бы в тексте чётко сказать, что данная работа является продолжением проводимого в ИАиЭ цикла, в результате которого и был создан язык Reflex и введено понятие «гиперпроцесс».

4. В реализации выбрано (раздел 2.3, стр. 39) использование двух разных представлений времени: в миллисекундах и в микросекундах, в зависимости от требования конкретного применения; однако оба варианта имеют свои ограничения. Неясно, почему не был выбран вариант с совместным раздельным хранением секунд и микросекунд, широко применяемый в ОС семейства UNIX (тип `struct timeval`), обеспечивающий широкий диапазон (136 лет) с микросекундной точностью.

5. В разделе 2.4 обсуждается семантика исполнения реакций на события в случаях, когда реакция состоит из нескольких разных операций, поскольку при этом корректность выполнения в случае использования в реакциях разделяемых ресурсов зависит от того, параллельно ли выполняются реакции или последовательно, а также от конкретной последовательности исполнения. Неясно, почему не был выбран вариант с явным указанием режима исполнения (как это делается, например, в языке OCCAM при помощи директив SEQ и PAR), что устранило бы саму причину проблемы. (Видимо, была сделана попытка сохранить методологическую совместимость с языком Reflex; но она всё равно нарушена кардинально отличающейся семантикой.)

6. В разделе 3.1.2 на стр. 46 перепутаны местами определения строковых констант и строковых литералов.

7. Избранный подход к набору типов – *«Семантика остальных типов переменных полностью соответствует соответствующей семантике типов языка C и зависит от конкретной реализации используемого C-компилятора и целевой платформы»* (раздел 3.2.1, стр. 48) – весьма спорен. При работе с электроникой обычно требуется конкретный размер в битах, поэтому очень полезны были бы типы с явным указанием размера – такие, как `int32`, `uint8` и т.п.

8. В разделе 4.1.2 на стр. 69 в определении правил трансляции описания гиперпроцесса в макроопределении символ «точка с запятой» в конце директив `#define` выглядит явно лишним.

9. Ничего не сказано о платформе, на которой велась реализация компилятора и среды разработки. Лишь из упоминания Notepad++ можно предположить, что это Windows.

Указанные недостатки не снижают важности и полезности полученных в работе результатов, которые обладают научной новизной, обоснованы, достоверны, имеют теоретическую и практическую значимость и достаточно полно опубликованы. Диссертация является

законченной научно-исследовательской работой и удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автореферат правильно отражает содержание диссертации. Считаю, что А.С. Розов заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и дальнейшую их обработку.

Официальный оппонент,
Старший научный сотрудник
сектора 5-12 ИЯФ СО РАН
кандидат технических наук,

Д.Ю. Болховитянов

Подпись Д.Ю. Болховитянова заверяю,
Ученый секретарь ИЯФ СО РАН
к. ф.-м. н. А.С. Аракчеев
30.04.2021